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1. Úvod

V Českém právním řádu působí dvojkolejná úprava vykonávacího řízení, a

to v podobě výkonu rozhodnutí prováděného soudem a exekučního řízení

vedeného soudním exekutorem. V posledních letech rapidně stoupá počet

nařízených výkonů rozhodnutí a exekucí a s tím i souvisejících problémů. Proto se

tato oblast práva potýká s problematickou aplikací stále se měnících předpisů

reagujících na dosavadní judikaturu i aktuální situaci.

Vykonávací řízení zaznamenalo poslední dobou potřebu po vyšší ochraně

třetích osob, které se již odnepaměti stávaly nevinnými obětmi nezodpovědného

finančního počínání jejich okolí. Zároveň se zvýšil tlak, předně na soudní

exekutory, ze strany oprávněného pro dosažení kýženého plnění po povinném.

Soudnímu exekutorovi se proto rozšířil seznam oprávněného způsobu vymáhání, a

to směrem k manželovi povinného. Později muselo být i toto oprávnění více

ohraničeno, za účelem ochrany manžela povinného, který se často bez svého

přičinění dostával do dlouhých soudních pří o svůj majetek z pozice třetí osoby.

Ne jen manžel povinného může být třetí osobou zasaženou exekucí, bez svého

zavinění.

Ve své práci se chci proto zaměřit na peněžní exekuci (výkon rozhodnutí),

kde je třeba ochrany práv třetích osob. Třetí osoba nemá moc obranných

prostředků vůči vykonávacímu řízení. Ráda bych se proto blíže specializovala na

vylučovací žalobu se vším souvisejícím, která je obranným mechanismem.

Vzhledem k výše uvedené dvojkolejnosti výkonu rozhodnutí a exekuce, bych ráda

rozvedla i úvahu o těchto řízeních, jakožto původcích potřeby vylučovací žaloby.

Nelze ani opominout právní nástroj vyškrtnutí věci ze soupisu, který je

svým cílem značně podobný vylučovací žalobě, a který může být uplatněn pouze

v exekučním řízení.

Jak sám název vylučovací žaloby napovídá, nejedná se o řízení vykonávací

či exekuční, nýbrž speciální nalézací, a proto je mým cílem se více orientovat na

procesní stránku věci od podání návrhu na vyloučení majetku věcně a místně

příslušnému soudu přes řízení o vylučovací žalobě až po rozhodnutí o ní.
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2. Vymezení některých pojmů

Nejprve bych ráda krátce vymezila hlavní pojmy, se kterými budu ve své

diplomové práci pracovat. Mezi tyto stěžejní pojmy nepochybně patří exekuce,

výkon rozhodnutí, exekuční titul, soudní exekutor, účastníci řízení a dotčené třetí

osoby.

2.1 Výkon rozhodnutí

Právnický slovník pojem výkon rozhodnutí přímo zaměňuje s exekucí.
1

Výkon rozhodnutí je upraven částí 6. zákona č. 99/1963 Sb., o občanském

soudním řízení, který nabyl účinnosti 1. 4. 1964 (dále jen „občanský soudní řád“).

Právě tímto zákonem měl být nahrazen původně hojně užívaný pojem exekuce.

Tento výraz však byl používán už od nepaměti, a proto bylo poněkud naivní snažit

se o jeho vymýcení. Dnes výkonem rozhodnutí chápeme vynucení práva na

základě exekučního titulu pod vedením soudu a exekucí vynucení práva soudním

exekutorem.

2.2 Exekuce

Exekuce pochází z latinského slova „executio“ nebo „exsecútió“

v překladu znamenající exekuce, nucený výkon rozsudku. Legální definici

exekuce právní řád České republiky neuvádí, z § 1 odst. 2 zákon č. 120/2001 Sb.,

o soudních exekutorech a exekuční činnosti (dále jen „exekuční řád“), můžeme

dovodit, že se jedná o nucený výkon exekučních titulů, jinými slovy o exekuční

činnost. Tato činnost je prováděna v rámci exekučního řízení, které je vedeno

soudním exekutorem. Toto je pojetí exekuce v užším smyslu, v širším smyslu

zahrnuje pojem exekuce výše uvedenou exekuční činnost a také výkon

rozhodnutí. V mé práci bude pojem exekuce vždy pojímán v užším smyslu.

1
HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, xxii,

1459 s. Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1.
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Bohužel nejen laickou veřejností jsou pojmy exekuce a výkonu rozhodnutí

vzájemně zaměňovány a užívány jako synonyma, z právního pohledu je však

zřejmé, že by tak nemělo být činěno, neboť se „liší v detailech svého průběhu“.
2

2.3 Exekuční titul

„Exekuční titul, jinak řečeno vykonatelné rozhodnutí, lze chápat jako

jakýsi předěl či spojovací článek mezi řízením nalézacím a řízením

vykonávacím.“
3
Tímto titulem je řízení nalézací ukončeno a zároveň bez tohoto

titulu nemůže být řízení vykonávací zahájeno.

Exekučním titulem je vždy ukládána určitá povinnost povinnému, která má

být splněna na účet oprávněného. Není-li povinnost splněna dobrovolně řádně a

včas, má oprávněný možnost se se svým nárokem obrátit na soud a to buď formou

soudního výkonu rozhodnutí, anebo prostřednictvím soudního exekutora.

Exekuční titul má nejčastěji podobu platebního rozkazu, popř.

elektronického platebního rozkazu nebo směnečného platebního rozkazu,

rozsudku, někdy ve spojení s opravným usnesením nebo rozhodčího nálezu.

Výkonem rozhodnutí lze dle občanského soudního řádu postihnout vykonatelná

rozhodnutí soudů a jiných orgán činných v trestním řízení, pokud přiznávají právo

nebo postihují majetek, vykonatelná rozhodnutí soudů ve správním soudnictví,

vykonatelná rozhodnutí rozhodčích komisí a smírů jimi schválených, vykonatelná

rozhodnutí stáních notářství a dohod jimi schválených, notářský zápis se svolením

k vykonatelnosti sepsaný podle zvláštního zákona, vykonatelná rozhodnutí a jiné

exekuční tituly orgánů veřejné moci, rozhodnutí orgánů Evropských společenství,

jiná vykonatelná rozhodnutí, schválené smíry a listiny, jejichž soudní výkon

připouští zákon s výjimkou titulů, které se vykonávají ve správním nebo daňovém

řízení. V exekučním řádu je výčet exekučních titulů užší, tudíž může být exekuce

nařízena v užším počtu případů než u výkonu rozhodnutí.

2
WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 6. aktualiz. vyd. Praha:

Linde, 2011. ISBN 978-807-2018-420.

3
WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 5. aktualiz. vyd. Praha:

Linde, 2008, Vysokoškolské právnické učebnice. ISBN 978-807-2017-263.
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Dle exekučního řádu: „Exekučním titulem je a) vykonatelné rozhodnutí

soudu nebo exekutora, pokud přiznává právo, zavazuje k povinnosti nebo

postihuje majetek, b) vykonatelné rozhodnutí soudu a jiného orgánu činného

v trestním řízení, pokud přiznává právo nebo postihuje majetek, c) vykonatelný

rozhodčí nález, d) notářský zápis se svolením k vykonatelnosti sepsaný podle

zvláštního právního předpisu, e) vykonatelné rozhodnutí a jiný exekuční titul

orgánu veřejné moci, f) jiná vykonatelná rozhodnutí a chválené smíry a listiny,

jejichž výkon připouští zákon.“
4

Zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízení soudních byla řada řízení

vyčleněna z občanského soudního řádu právě do tohoto zákona včetně jejich

výkonu. Jedná se o řízení ve věcech péče soudu o nezletilé, dále předběžná řízení

ve věci ochrany proti domácímu násilí a další, výkon všech těchto rozhodnutí

zůstává ve výlučné pravomoci soudů.

2.4 Soudní exekutor

„Fyzická osoba splňující předpoklady podle zák. č. 120/2001 Sb., kterou

stát pověřil exekutorským úřadem.“
5
Dle exekučního řádu může být soudním

exekutorem jmenován občan České republiky, který je plně svéprávný, získal

vysokoškolské vzdělávání v oboru právo, je bezúhonný, vykonal alespoň tříletou

exekutorskou praxi a složil exekutorskou zkoušku. Na základě pověření, které

vydá v dané věci věcně a místně příslušný soud, vykonává soudní exekutor jemu

za tím účelem předložený exekuční titul.

4

[…]


není věcí.

Problém tedy může nastat v obstavování movitého majetku povinného,

může se však jednat i o jiný než movitý majetek, a to jak ve vlastnictví povinného,

tak i ve vlastnictví třetí osoby. Výše jsem uvedla praktický příklad při obstavení

bankovního účtu, kam chodí i prostředky třetí osoby. Z praxe mám zkušenost

s tím, že soudní exekutor účet obstaví a jakmile na něj přijdou peníze, strhne je ve

prospěch oprávněného. Soudní exekutor již dále nezjišťuje, odkud peníze přišly a

rovnou je přeposílá oprávněnému. Pokud strhl peníze, na které nemá nárok,

povinný se pochopitelně brání návrhem na zastavení výkonu rozhodnutí v této

oblasti a navrácení stržených částek. Tyto chce po oprávněném, který nemá

přístup k účtu povinného a tudíž ani informaci o tom, o jaké peníze se jednalo a

zda na jejich stržení měl soudní exekutor nárok. Pokud si oprávněný není jistý, o

jaké peníze se jedná, neboť z přiložených dokladů to není zřejmé a se zastavením

nesouhlasí, projedná celou věc soud. Tím se celé vymáhání dosti prodlužuje a také

prodražuje. Jsem toho názoru, že by zde měla být kladena vyšší odpovědnost pro

soudní exekutory za účelem rychlejšího vymožení práva oprávněného za současně

dostatečné ochrany povinného a jeho nejbližších.

V úvodu své práce jsem zmínila problémové postavení manžela

povinného. Praktický problém pro manžela povinného vznikl novelou
101

přijatou

v souvislosti s rekodifikací práva soukromého. Dík této novele mohl soudní

exekutor nově vydanými exekučními příkazy, přesněji exekučními příkazy

vydanými po dni 1. 1. 2013, postihnout nejen majetek povinného, ale i jeho

manžela. Toto pravidlo platilo i pro exekuce zahájené před účinností této novely,

a proto její aplikace zakládá značnou právní nejistotu. V praxi docházelo k přím,

zda na majetek manžela povinného má soudní exekutor nárok či nikoliv.

101

Zákon č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím rekodifikace

soukromého práva. In: Sbírka zákonů: Tiskárna Ministerstva vnitra, o. p., 2013, částka 116.
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Jasno v celé záležitosti udělal až Ústavní soud, který prohlásil dané

ustanovení za retroaktivní ohrožující základní právo manžela povinného na

ochranu vlastnictví dle čl. 11 Základní listiny práv a svobod
102

a příslušné

ustanovení této novely zrušil.
103
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10. Závěr

Cílem mé práce bylo přehledné zpracování problematiky vylučovací

žaloby. Nešlo opominout krátkou historii vykonávacího řízení a tím i potřeby

vylučovací žaloby a také stručný popis zásad, kterými se řízení řídí.

Než jsem mohla přistoupit k výkladu o samotné vylučovací žalobě, bylo

třeba ji zasadit do příslušného právního kontextu. Ačkoliv je vylučovací žaloba

obranným nástrojem vykonávacího a exekučního řízení, proces o ní je předmětem

speciálního řízení nalézacího.

Z poznatků nabytých studiem materiálů k této diplomové práci a praxí

hodnotím aktuální ochranu třetích osob za přiměřenou, což neznamená, že by

nebylo možné jí vylepšit. Z mé práce je patrno, že institut vylučovací žaloby je sic

účinnou ochrannou, ale s poněkud zdlouhavou cestou. Vzhledem k tomu, že řada

oprávněných upřednostňuje exekuční řízení před soudním výkonem rozhodnutí,

jsem toho názoru, že by měl být více rozvinut systém vyškrtnutí věci ze soupisu.

Měla by být rozšířena pravomoc soudního exekutora více zjišťovat

skutečný stav věci a zároveň možnost požadovat doplnění důkazů předložených

spolu s žádostí o vyškrtnutí věci ze soupisu. Pokud by ani poté nebyl skutkový

stav zjištěn nebo by se jednalo zjevně o složitější případ, přicházela by na řadu

vylučovací žaloba. Tím by se podle mě mohlo odlehčit přetíženým soudům.

Také by stálo za úvahu rozšířit institut podobný vyškrtnutí věci ze soupisu

movitého majetku na další práva k majetku nepřipouštějící výkon rozhodnutí. Ze

zpracování aktivní legitimace je zřejmé, že ochranu vylučovací žaloby požívají

nejen práva k majetku movitému, a proto se domnívám, že pro tyto třetí osoby

mající právo k jinému než majetku movitému, by měla existovat stejně rychlá

varianta podobná vyškrtnutí věci ze soupisu movitého majetku.

Za kladný považuji krok zákonodárce k určité ochraně manžela povinného,

když zřídil soudnímu exekutorovi povinnost ověřovat úpravu majetkových

poměrů v Seznamu listin o manželském a majetkovém režimu. Zda se jedná o

dostačující opatření, ukáže až čas.
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OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

č. – číslo

Sb. – sbírka

zák. – zákon

ř. z. – říšský zákoník

sp. zn. – spisová značka

ust. - ustanovení
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Příloha č. 1

Okresní soud v Náchodě

Palachova 1303

547 29 Náchod

V Červeném Kostelci dne 5. 3. 2015

Žalobce: Jan Novák

nar. 1. 1. 1987

bytem Ovocná 1, Červený Kostelec, PSČ 549 41

právně zastoupen: JUDr. Janou Novotnou, advokátkou

se sídlem Zelená 2, Náchod, PSČ 547 01, ev. č. ČAK 1234

proti

Žalovaná: Úvěry, s.r.o.

IČ 123 45 678

se sídlem Modrá 3, Náchod, PSČ 547 01

Návrh na vyloučení věci ze soupisu movitých věcí

Elektronicky
