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1. Aktuálnost (novost) tématu
Vylučovací žaloba patří k tradičním institutům vykonávacího řízení, přesto je zkoumání
její platné právní úpravy je přínosné, a to nejen s ohledem na aktuální změnu režimu
ochrany SJM, resp. majetku manžela povinného ve výkonu rozhodnutí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Téma je relativně úzké, vyžaduje však nejen dobrou znalost procesní úpravy
vykonávacího řízení, ale rovněž i sporného nalézacího řízení, v němž se o žalobě
rozhoduje.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika práce je velmi zdařilá, propracovaná a vyrovnaná. Autorka postupuje od
historických výkladů k detailním otázkám spojeným s vylučovací žalobou.

4. Vyjádření k práci
Práce hodnotím jako zdařilé zpracování diplomového zadání. Autorka se nevyhýbá
diskusním otázkám a prokazuje velmi dobrou znalost platného práva i jeho aplikace.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování
tématu

Adekvátní.

Logická stavba práce Viz shora sub 3
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Adekvátní.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce není pouhým popisem platného práva.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Adekvátní.

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Hodnocení úpravy § 262a a § 262b OSŘ.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.
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